1

中共顺平县委党校
2021 年度部门整体支出绩效自评报告

为加强财政资金的管理，提高财政资金使用效益，根据《顺平县财政

局关于做好 2021 年度县级部门预算绩效自评工作的通知》（顺财〔2022〕

21号）要求，我单位认真组织，完成了 2021年度部门绩效自评工作。现将

有关情况报告如下：

一、部门概况。

（一）部门主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况。

1、根据《顺平县编制机构委员会关于核定中国共产党顺平县委员会党

校机构编制、主要职责的通知》【（顺机编字 [2013]18号文】党校主要职责

是：（1）根据县委、县政府有关要求，有计划地轮训和培训全县各级党政

领导干部和理论骨干，负责对学员在党校学习期间的表现进行考核。（2）

受县委、政府委托，举办科级领导干部进修班、轮训班和专题研讨班，深

刻领会党的重大决策与部署。（3）围绕国内外出现的新情况、新问题以及

我县的热点难点问题开展调查研究，为县委、县政府决策提供参考。（4）

根据公务员管理条例，接受县政府委托，履行干部行政管理学院的职能，

承担全县公务员的知识更新和继续教育。（5）承办县委、政府交办的各项

工作。

2、机构情况：党校下设办公室、教务处、科研处、培训处、工会。

3．人员情况：单位编制数(全额事业编制)为 16 人，实有在职人员为

17人，其中公务员 5人，专业技术人员 11人，工勤人员 1人，财政负担的

遗属人员 3人。

4、2021 年末资产原值为 201.60 万元，提取折旧后资产为 141.61 万

元。

（二）当年部门履职总体目标、工作任务。

1、办学情况。全县共举办主体班 10 期，培训学员 1000多人次，圆满

2

完成干部教育培训任务。

2、科研情况，积极撰写调研理论文章。在保定市委党校关于庆祝中国

共产党成立 100 周年理论征文活动中，党校共撰写理论文章 9 篇。其中获

得一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 3名，并获得优秀组织奖。

3、基础设施建设情况。按照省委关于县级党校基础设施建设三年规划

的要求，与人武部共同建设一所集党员培训、民兵训练为一体的高标准培

训中心，由县委党校牵头负责,顺平县党员干部暨民兵队伍培训基地建设及

协调工作。县委党校正在稳步向校园环境优美、基础设施配套、教学功能

齐全的既定发展目标迈进。4、在维稳方面，协助其他部门积极防控风险，

妥善化解不稳定因素，圆满完成县委交给的安保维稳任务。

（三）当年部门年度整体支出绩效目标。深化教学科研的改革，进一

步提高教学专题的理论深度，为培训干部创建更有深度的平台；深入挖掘

地方教学资源，将理论研究与地方特色结合起来，充分发挥党校宣讲阵地

作用，为地方经济发展培养更优秀的干部。

（四）部门预算绩效管理开展情况。2021 年收到财政一般预算拨款

213.86 万元，我校根据年初预算编制及时组织实施。严格按照年初预算进

行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，严格控制公务

接待和公务用车费用的支出。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、

无效必问责”的新常态。

（五）当年部门预算及执行情况。2021 年部门决算收支完成情况。收

入：213.86万元。同比上年度减少 7.48万元，下降 3.34%。其中：财政拨

款收入 213.86 万元,同比上年度减少 7.48 万元，减少 3.34%。主要原因是

今年有人员退休减少，故造成减少。支出：213.86万元，同比上年减少 7.48

万元，减少 3.34％。主要原因是主要原因是今年有人员退休减少，故造成

今年比去年减少。

二、部门整体支出绩效实现情况

（一）履职完成情况：从数量、质量、时效等方面归纳反映年度主要

3

计划任务完成情况。

1、办学情况。全年共举办主体班 10 期，培训学员 1000多人次，圆满

完成干部教育培训任务。2、科研情况，党校共撰写理论文章 9篇。其中获

得一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 3名，并获得优秀组织奖。3、基础设

施建设情况。按照省委关于县级党校基础设施建设三年规划的要求，与人

武部共同建设一所集党员培训、民兵训练为一体的高标准培训中心，顺平

县党员干部暨民兵队伍培训基地改扩建项目位于腰山镇南腰山村南，占地

面积 50.21 亩，财政投资 3256.21 万元用于基础设施建设和配套工程，并

新建综合培训楼建筑面积 6364.07 平方米。县委党校正在稳步向校园环境

优美、基础设施配套、教学功能齐全的既定发展目标迈进。4、维稳方面，

按照县委政法委会议要求，在 2021年两会、建党 100周年、十九届六中全

会期间，我校由常务副校长带队分批次到指定地点维稳值班，对相关信访

人员密切沟通，全面了解其行为动态，协助其他部门积极防控风险，妥善

化解不稳定因素，圆满完成县委交给的安保维稳任务。

（二）履职效果情况：从社会效益、经济效益、生态效益等方面反映

部门履职效果的实现情况。

（一）经济性分析。我校严格落实制度建设，加强资产管理，严格遵

守各项规章制度，严格控制公务接待和公务用车费用的支出。

（二）效率性分析。一是培训规模加大。全年共举办各类培训班 10期，

培训 1000余人次，培训规模正在逐年增加。

二是利用多媒体丰富教学形式。教学课堂实现了从单纯的讲授到丰富

多样的转变，学员实现了从单一的“听”到众多的“说”的转变。

三是是深入科研调研，积极撰写理论文章。在保定市委党校关于庆祝

中国共产党成立 100 周年理论征文活动中，党校共撰写理论文章 9 篇。其

中获得一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 3名，并获得优秀组织奖。

四是丰富课程设置，开展针对性教学。2021 年以来，我校与相关单位

联合举办的不同类型的培训班，针对不同的学员类型开展不同课程安排，

4

进行针对性的教学。

（三）效益性分析。在保定市委党校关于庆祝中国共产党成立 100 周

年理论征文活动中，党校共撰写理论文章 9 篇。其中获得一等奖 2 名，二

等奖 4 名，三等奖 3 名，并获得优秀组织奖。我校教师侯建军同志主讲的

《在抗疫斗争中增强人民“四个自信”》专题课程，入选河北市委组织部和

省委党校干部教育培训资源“四个一百”的精品课项目。

（三）社会满意度及可持续性影响

在培训工作中，我们力求做到理论联系实际，内容充实，方式灵活，

学以致用。通过学习，使参训人员的思想素质、政策水平和工作能力等诸

方面都得到显著增强。除了本校教师授课外，我们还到上级党校、高校外

聘专家授课，学员对教学计划及教学效果都评价较高。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

尽管我单位各项工作落实有力，综合绩效考核成绩可以，但还是存在

一定问题：自身监督管理制度还有待健全。有些预算项目执行速度还比较

慢。

（二）改进的方向和具体措施

1、我校将按照上级文件规定以及单位制定的财务制度、内控制度等严

格落实到位，严格控制经费，做到效益最大化。

2、今后严格控制好资金支付进度，加大资金使用效率，尽可能减少资

金的结余结转。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况。

1、根据 2021 年预算绩效运行监控和绩效自评情况，坚决落实国家和

地方关于“过紧日子”要求，我校将对 2022年预算进行全面细化，严控开

支。

2、进一步提高预算编制和预算绩效管理水平。通过对 2021 年所有预

算项目经费的运行监控和绩效自评，对 2022年度预算执行奠定了良好基础。

5

我校将认真总结绩效自评中好的经验和发现的问题，充分运用绩效结果，

按照财政支出绩效管理的要求，进一步加强预算安排和预算绩效相结合的

机制，进一步提高预算编制的科学性、严谨性，促进我校预算编制和预算

绩效管理工作再上新台阶。

中国共产党顺平县委员会

2022 年 3 月 28日